



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada à Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, neste ato representado pelos secretários abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023, objetivando a futura e eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais deste município, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado as empresas abaixo elencadas:

DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA - CPF/CNPJ: 44.516.281/0001-05

Valor Total R\$ 1.752.000,00 (um milhão setecentos e cinquenta e dois mil reais)

CESTAS BÁSICAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quant.	Cota	VALOR MEDIO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)
1	Cesta básica	Und.	9000	principal	R\$ 146,00	R\$ 1.314.000,00
2	Cesta básica	Und.	3000	exclusivo	R\$ 146,00	R\$ 438.000,00
TOTAL GERAL						R\$ 1.752.000,00

CESTA BÁSICA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quant.	A	VALOR TOTAL (R\$)
1	Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado) , pacote 5 quilo	PCT	2	R\$ 24,94	R\$ 49,88
2	Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo	PCT	2	R\$ 9,59	R\$ 19,18
3	Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml	LITRO	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 3,19	R\$ 6,38
5	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas	PCT	2	R\$ 5,45	R\$ 10,90
6	Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas	COPO	1	R\$ 4,65	R\$ 4,65
7	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo	PCT	1	R\$ 1,24	R\$ 1,24



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA




8	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos	PCT	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
9	Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	PCT	1	R\$ 2,79	R\$ 2,79
10	Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo	PCT	1	R\$ 3,29	R\$ 3,29
11	Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas	PCT	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10
12	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas	PCT	2	R\$ 2,20	R\$ 4,40
13	Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas	POTE	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
14	farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degeminado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 1,22	R\$ 2,44
15	Amido de milho, sem sabor, Aplicação Mingau, caixa com 500 gramas	PCT	1	R\$ 4,49	R\$ 4,49
Valor Total					R\$ 146,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Icatu – MA, 19 de julho de 2023.


JAYZON TORRES CHAVES
Secretaria Municipal de Administração


JACKSON GONÇALVES CANTANHEDE
Secretaria Municipal de Assistência Social

-15°
Proc nº 254
669/2023
Pública

2	Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo	PCT	2	R\$ 9,59	R\$ 19,18
3	Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml	LITRO	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 3,19	R\$ 6,38
5	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas	PCT	2	R\$ 5,45	R\$ 10,90
6	Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas	COP	1	R\$ 4,65	R\$ 4,65
7	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo	PCT	1	R\$ 1,24	R\$ 1,24
8	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos	PCT	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
9	Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	PCT	1	R\$ 2,79	R\$ 2,79
10	Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo	PCT	1	R\$ 3,29	R\$ 3,29
11	Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas	PCT	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10
12	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas	PCT	2	R\$ 2,20	R\$ 4,40
13	Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas	POTE	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
14	farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 1,22	R\$ 2,44
15	Amido de milho, sem sabor, Aplicação Mingau, caixa com 500 gramas	PCT	1	R\$ 4,49	R\$ 4,49
Valor Total					R\$ 146,00

Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 18 de julho de 2023. **Nilton Mendes da Silva** Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada à Rua Coronel Cortes Maciel, S/N, Centro, neste ato representado pelos secretários abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023, objetivando a futura e eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais deste município, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado as empresas abaixo elencadas: **DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA - CPF/CNPJ: 44.516.281/0001-05** Valor Total R\$ 1.752.000,00 (um milhão setecentos e cinquenta e dois mil reais)

CESTAS BÁSICAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und	Quant	Cota	VALOR MEDI O (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMAD O (R\$)
1	Cesta básica	Und	9000	principal	R\$ 146,00	R\$ 1.314.000,00
2	Cesta básica	Und	3000	exclusiv o	R\$ 146,00	R\$ 438.000,00
TOTAL GERAL						R\$ 1.752.000,00

CESTA BÁSICA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quant	A	VALOR TOTAL (R\$)	
1	Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado) , pacote 5 quilo	PCT	2	R\$ 24,94	R\$ 49,88	
2	Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo	PCT	2	R\$ 9,59	R\$ 19,18	
3	Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml	LITRO	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	
4	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 3,19	R\$ 6,38	
5	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas	PCT	2	R\$ 5,45	R\$ 10,90	
6	Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas	COPO	1	R\$ 4,65	R\$ 4,65	
7	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo	PCT	1	R\$ 1,24	R\$ 1,24	
8	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade	PCT	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00	

	min. 12 meses, pacote com 2 quilos				
9	Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	PCT	1	R\$ 2,79	R\$ 2,79
10	Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo	PCT	1	R\$ 3,29	R\$ 3,29
11	Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas	PCT	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10
12	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas	PCT	2	R\$ 2,20	R\$ 4,40
13	Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas	POTE	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
14	farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado/macerado/socado /, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 1,22	R\$ 2,44
15	Amido de milho, sem sabor, Aplicação Mingau, caixa com 500 gramas	PCT	1	R\$ 4,49	R\$ 4,49
Valor Total				R\$	146,00

-is ° 293
 Proc n° 669/2023
 Rubrica

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 19 de julho de 2023. JAYZON TORRES CHAVES Secretaria Municipal de Administração JACKSON GONÇALVES CANTANHEDE Secretaria Municipal de Assistência Social

**SEÇÃO II
 PODER LEGISLATIVO**

WALACE AZEVEDO Assinado de forma digital por
WALACE AZEVEDO
MENDES:2556092 MENDES:25560921300
1300 Dados: 2023.07.19 19:40:37
 -03'00'